34  diário oficial Nº 35.111  Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – VPNI

Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
adicional por tempo de Serviço – 60%

total de Proventos

  3.845,64
360,78
216,47

2.307,38
  6.730,27

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEv/Pa

Protocolo: 845105
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 4.091 de 17 de aGosto de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2015/9776.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iv, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iv da lei
complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 49/2005 e pela lei complementar nº 142/2021 c/c art. 98-a,
caput, §1º, incisos i, ii e iii, da lei complementar nº 39/2002, introduzido
pela lei complementar nº 125/2019; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art.
131, §1º, inciso viii, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único,
da lei nº 5.351/1986, Maria doMiNGaS PErEira dE SoUZa, mat. nº
6029809/1, na função de Professor Nível Médio, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, recebendo nessa
situação os proventos mensais de r$6.025,84 (seis mil, vinte e cinco reais
e oitenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – VPNI

adicional por tempo de Serviço – 50%
total de Proventos

  3.845,64
257,38

1.922,82
  6.025,84

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEv/Pa

Protocolo: 845119
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 4.171 de 22 de aGosto de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo - Processo nº 2021/1384194.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iv, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iv da lei complementar nº 39/2002, com as alterações in-
troduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar nº
142/2021; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994 combinado com
o art. 8º, § 8º, incisos i a iv da lei complementar federal nº 173/2020,
incluídos pela lei complementar federal nº 191/2022, JoaQUiM Maria
fErrEira, mat. nº 118346/1, na função de agente de Saúde, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPa,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$1.944,80 (um mil,
novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme abaixo
discriminado:

vencimento Base 1.215,50
adicional por tempo de Serviço – 60% 729,30

total de Proventos 1.944,80

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEv/Pa

Protocolo: 845127
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 3.819 de 01 de aGosto de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo – processo nº 2022/363718.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii, iv, v e §§1º,
2º, 3º e 7º da Emenda à constituição Estadual nº 77/2019 combinado
com o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e o artigo 36 da lei
complementar nº 39/2002 com a redação dada pela lei complementar
nº 142/2021; art. 130, § 1º e caput, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94,
§ 2º, da lei complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela
Lei Complementar nº 44/2003; acordo firmado entre o Estado do Pará e
o Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação

ordinária de cobrança do Processo nº 00088290519998140301, que tra-
mitou na 2ª vara de fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso iX, da lei nº
5.810/1994 combinado com o art. 8º, inciso iX, da lei complementar fe-
deral nº 173/2020, HaYdEMarY doS rEiS BarroSo, mat. nº 5214297/1,
no cargo de datilógrafo, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os proventos
mensais de r$2.016,33 (dois mil, dezesseis reais e trinta e três centavos),
conforme abaixo discriminado:

vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Responsável pelo Cadastro da

capital fG-3 – 20%
vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12%

adicional por tempo de Serviço – 45%
 total de Proventos

  1.215,50
29,21
145,86
625,76

  2.016,33

II – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/09/2022
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, con-
siderando que a servidora vinha recebendo normalmente pela folha de
ativos da Secretaria de Estado de Planejamento e administração - SEPlad.
iii – a contagem do tempo de contribuição foi encerrada em 28/03/2022,
data em que a servidora completou 75 anos de idade, conforme interpreta-
ção do §3º, art. 21, da lei complementar nº 39/2002 com a redação dada
pela lei complementar nº 128/2020.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEv/Pa

Protocolo: 845132
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 4.214 de 23 de aGosto de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo - Processo nº 2020/677480.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iv, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iv da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos
Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação ordinária de co-
brança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª vara
de fazenda de Belém; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, Ma-
ria do Socorro dE MiraNda, mat. nº 760986/1, na função de Servente
referência i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação - SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$ 2.178,18 (dois mil, cento e setenta e oito reais e dezoito centavos),
conforme abaixo discriminado:

vencimento Base
vencimento decisão Judicial SiSPEMB -12%

adicional por tempo de Serviço – 60%
 total de Proventos

1.215,50
145,86
  816,82

  2.178,18

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEv/Pa

Protocolo: 845137
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 4.096 de 17 de aGosto de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2018/241434.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iv, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iv da lei comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 49/2005 e pela lei complementar nº 142/2021 c/c art. 98-a, caput,
§1º, incisos i, ii e iii, da lei complementar nº 39/2002, introduzido pela
lei complementar nº 125/2019; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art. 7º da
lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso iX, da lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da lei nº 5.351/1986, JocENir doS SaNtoS, mat. nº
6320430/1, na função de Professor Nível Médio, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, recebendo nessa
situação os proventos mensais de r$6.519,95 (seis mil, quinhentos e de-
zenove reais e noventa e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – VPNI

Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
adicional por tempo de Serviço – 55%

total de Proventos

  3.845,64
360,78
198,43

2.115,10
  6.519,95

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEv/Pa

Protocolo: 845146